
 

 

COPIA 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

CONSIGLIO COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE N. 39 DEL 29-04-2014 
 
OGGETTO: Rendiconto di gestione 2013. Approvazione 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 15:20, in Sesto Fiorentino nella sala 
delle adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il 
Consiglio Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 
  
Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti: 
 

GIANASSI GIANNI P D'ANDREA STEFANO P 
GIORGETTI ANDREA P FALCHI LORENZO P 
BOSI SARA P ARRIGHETTI ANTONIO A 
STERA AURELIO P SALVETTI GIANDOMENICO P 
MATTEI LUIGI P AIAZZI MANOLA A  
SANQUERIN CAMILLA P MASSI MARCELLO P 
SURACE MARCO P GARGIULO GIORGIO A 
MARIANI GIULIO P LOIERO DAVIDE P 
MILANI GRAZIELLA P  BALDINOTTI MARCO A 
GUARDUCCI ANDREA P ATTANASIO ALBERTO P 
BOTTINO MARCO P BIAGIOTTI LEONARDO A 
LOBINA GIAN PIER LUIGI P SANTONI ANDREA P 
PECCHIOLI LUCIANO P DONI MASSIMO P 
CONTI GLORIA P GIOVANNINI SILVANA P  
CHIARI BRUNO P VENERI TIZIANO P 
PRATESI ERIKA P   

   
PRESENTI N.   26    -    ASSENTI N.    5 

 
PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE GIORGETTI ANDREA. 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA. 
 
SCRUTATORI  designati: 
BOSI SARA 
MATTEI LUIGI 
GIOVANNINI SILVANA 
 
Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, A. Banchelli, D. Camardo, C. 
Conti, R. Drovandi, A. Mannini, I. Niccoli, M. U. Soldi, e il Presidente dell’Istituzione ai Servizi Educativi, 
Culturali e Sportivi S. Farese. 
 
Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione 
sull’argomento in oggetto: 

(… omissis resoconto verbale della seduta …) 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 39 DEL 29-04-2014  -  Pag. 2 
Comune di Sesto Fiorentino 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Visto l’art. 42 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che, fra l’altro, conferisce al Consiglio Comunale la competenza in 
ordine ai rendiconti di gestione; 
 
Richiamato il Principio contabile n. 3 relativo al Rendiconto degli Enti locali, varato dall’Osservatorio 
per la finanza e la contabilità degli Enti Locali del Ministero dell’Interno; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 7 aprile 2014 avente per oggetto: 
“Rendiconto della gestione 2013. Approvazione della proposta da parte della Giunta Comunale”; 
 
Visti, in particolare, ai sensi di legge: 
 
a) il Conto del bilancio (all. 1) comprendente per ciascuna risorsa dell'entrata e per ciascun intervento 
della spesa, nonché‚ per ciascun capitolo dei servizi per conto terzi, distintamente per residui e 
competenza: 

- per l'entrata le somme accertate, con distinzione della parte riscossa e di quella ancora da 
riscuotere; 
- per la spesa le somme impegnate, con distinzione della parte pagata e di quella ancora da 
pagare; 

b) i quadri generali riassuntivi (all. 2) che comprendono: 
- il quadro generale riassuntivo delle entrate; 
- il quadro generale riassuntivo delle spese; 
- il quadro generale riassuntivo dei risultati differenziali; 
- il quadro riassuntivo della gestione di competenza; 
- il quadro riassuntivo della gestione finanziaria; 

c) il riepilogo degli impegni delle spese correnti e delle spese in conto capitale (all. 3), classificati 
secondo l'analisi economico-funzionale;  
d) il Conto consuntivo del Tesoriere relativo all'esercizio finanziario 2013 (all. 4/a), trasmesso dal 
Tesoriere Comunale Banca CR Firenze, ai sensi dell'art. 226 del D. Lgs. n. 267/00; 
e) i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori 
cumulati dell’anno 2013 (all. 4/b), come previsto dall’art. 2 del Decreto MEF 23 dicembre 2009; 
f) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente, come previsto 
dall’art. 16, comma 26, del D. L. 138/2011 (all. 5);  
g) l’elenco dei maggiori residui attivi e gli elenchi dei residui attivi e passivi eliminati, con 
l’indicazione delle motivazioni della loro eliminazione o riduzione (all. 6/a, 6/b, 6/c); 
h) l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (all. 7/a, 7/b in più volumi); 
i) il prospetto di analisi delle componenti dell'avanzo di amministrazione 2013 (all. 8); 
j) la Relazione illustrativa della Giunta Comunale (parte I) sui risultati della gestione, redatta ai sensi 
dell'art. 151 comma 6 del D. Lgs. n. 267/00, (all. 9); 
k) la Relazione al Rendiconto della Gestione 2013 (parte II), redatta ai sensi dell'art. 231 del D. Lgs. n. 
267/00 (all. 10); 
l) la Tabella dei parametri gestionali (all. 11) e la Tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale (all. 12), quest’ultimi individuati dal Decreto 18 febbraio 2013, redatte ai sensi 
dell'art. 228 comma 5 del D. Lgs. n. 267/00; 
m) la composizione fondo svalutazione crediti ed elenco crediti di dubbia esigibilità (all. 13); 
n) il Conto del patrimonio (all. 14) redatto ai sensi dell'art. 230 del D. Lgs. n. 267/00; 
o) il Conto economico (all. 15) redatto ai sensi dell'art. 229 del D. Lgs. n. 267/00; 
p) il prospetto di conciliazione (all. 16) redatto ai sensi dell'art. 229 comma 9 del D. Lgs. n. 267/00; 
q) la nota informativa, prevista dall’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012, contenente in sintesi gli esiti 
della verifica dei crediti e debiti reciproci fra l’Ente e le società partecipate, corredata 
dell’asseverazione del Collegio dei Revisori dei Conti (all. 17); 
r) la Relazione della Giunta Municipale, redatta ai sensi dell’art. 30 comma 4 della L. 488/1999, sul 
perseguimento dell’obiettivo di stabilizzazione della finanza pubblica (all. 18); 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 39 DEL 29-04-2014  -  Pag. 3 
Comune di Sesto Fiorentino 

 
Preso atto del parere favorevole espresso nella Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, redatta 
in data 8 aprile 2014 ai sensi e per gli effetti dell’art. 239 comma 1 lett. d) del D. Lgs. 267/2000, che 
forma parte integrante del presente atto (all. 19); 
 
Vista la propria deliberazione n. 76 del 26.9.2013, avente per oggetto: "D. Lgs. n. 267/2000 art. 193. 
Salvaguardia degli equilibri di bilancio. Ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e presa 
d'atto del permanere degli equilibri generali di bilancio 2013"; 
 
Preso atto che anche per l’esercizio 2013 l’Ente ha rispettato l’obiettivo programmatico in materia di 
patto di stabilità e che le risultanze al 31 dicembre 2013, già trasmesse al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze in via provvisoria entro il 31 gennaio 2014 utilizzando il sistema web, sono state 
certificate, con i dati definitivi scaturiti dal rendiconto, in data 25 marzo 2014;  
 
Considerato che con determinazione dirigenziale del Settore “Affari Generali e Legali” n. 51 del 
28.03.2014 (RG n. 289/2014) è stato approvato l’aggiornamento dell'inventario dei beni immobili del 
Comune al 31.12.2013; 
 
Considerato altresì che si è provveduto ad aggiornare l’inventario dei beni mobili dell’ente, rilevando 
gli acquisti effettuati nell’anno, suddivisi per tipologia di bene, e le dismissioni a titolo oneroso; 
 
Viste le attestazioni rese dai Dirigenti di Settore e dai Responsabili di U.O.A., ai sensi dell'art. 194 del 
D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui nell'anno 2013 non sono stati poste a carico del Bilancio Comunale 
quote relative a disavanzi pregressi e/o debiti fuori bilancio; 
 
VISTE le attestazioni rese dai Dirigenti di Settore e dai Responsabili di U.O.A. secondo cui, nel 
rispetto dell’art. 158 del D. Lgs. 267/2000 e della L.R. 68/2011, sono stati rendicontati i contributi 
straordinari alle amministrazioni eroganti; 
 
Ricordato che il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2012 fu approvato con deliberazione consiliare 
n. 36 del 30/04/2013; 
 
DATO  atto che l'esercizio 2012 registrava un positivo risultato di gestione di € 3.545.752,14 applicato 
al bilancio 2013 per euro 1.835.128,34, per cui sono residuati euro 1.710.623,80 confluiti nell’avanzo 
di amministrazione 2013; 
 
Rilevato inoltre: 
 
- che, a seguito dei risultati derivanti dal Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2013, si è 
determinato l'avanzo di amministrazione complessivo di € 9.877.916,03 così composto: 
 
Gestione residui anno 2013                             €    4.689.053,51    
Gestione competenza anno 2013                     €    3.478.238,72 
Avanzo d’amministrazione da anni precedenti  €    1.710.623,80 
TOTALE AVANZO 2013                           € 9.877.916,03 
 
- che tale positivo risultato di amministrazione è così suddiviso: 
 
Fondi vincolati                                       €   6.357.476,61    
Fondi per finanziamento spese c/capitale €  1.475.313,09 
Fondi di ammortamento                          €     935.722,51   
Fondi non vincolati                                 € 1.1093.403,82 
TOTALE                                            € 9.877.916,03 
 
VISTI  i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 39 DEL 29-04-2014  -  Pag. 4 
Comune di Sesto Fiorentino 

PRESO ATTO del dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Consiglieri, così come risulta 
da resoconto verbale della seduta;  
 
UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri, così come risulta da resoconto verbale della 
seduta;  
 
CON la seguente VOTAZIONE , espressa in forma palese:  
 
- Consiglieri presenti n.  
 
- Consiglieri votanti n.  
 
- Astenuti n.;  
 
- Voti favorevoli n.;  
 
- Voti contrari n.;  
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di approvare il Rendiconto di Gestione dell'esercizio 2013, così composto: 
a) il Conto del bilancio (all. 1) comprendente per ciascuna risorsa dell'entrata e per ciascun intervento 
della spesa, nonché‚ per ciascun capitolo dei servizi per conto terzi, distintamente per residui e 
competenza: 

- per l'entrata le somme accertate, con distinzione della parte riscossa e di quella ancora da 
riscuotere; 
- per la spesa le somme impegnate, con distinzione della parte pagata e di quella ancora da 
pagare; 

b) i quadri generali riassuntivi (all. 2) che comprendono: 
- il quadro generale riassuntivo delle entrate; 
- il quadro generale riassuntivo delle spese; 
- il quadro generale riassuntivo dei risultati differenziali; 
- il quadro riassuntivo della gestione finanziaria; 

c) il riepilogo degli impegni delle spese correnti e delle spese in conto capitale (all. 3), classificati 
secondo l'analisi economico-funzionale;  
d) il Conto consuntivo del Tesoriere relativo all'esercizio finanziario 2013 (all. 4/a), trasmesso dal 
Tesoriere Comunale Banca CR Firenze, ai sensi dell'art. 226 del D. Lgs. n. 267/00; 
e) i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori 
cumulati dell’anno 2013 (all. 4/b), come previsto dall’art. 2 del Decreto MEF 23 dicembre 2009; 
f) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente, come previsto 
dall’art. 16, comma 26, del D. L. 138/2011 (all. 5);  
g) l’elenco dei maggiori residui attivi e gli elenchi dei residui attivi e passivi eliminati, con 
l’indicazione delle motivazioni della loro eliminazione o riduzione (all. 6/a, 6/b, 6/c); 
h) l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (all. 7/a, 7/b in più volumi); 
i) il prospetto di analisi delle componenti dell'avanzo di amministrazione 2013 (all. 8); 
j) la Relazione illustrativa della Giunta Comunale (parte I) sui risultati della gestione, redatta ai sensi 
dell'art. 151 comma 6 del D. Lgs. n. 267/00, (all. 9); 
k) la Relazione al Rendiconto della Gestione 2013 (parte II), redatta ai sensi dell'art. 231 del D. Lgs. n. 
267/00 (all. 10); 
l) la Tabella dei parametri gestionali (all. 11) e la Tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale (all. 12), quest’ultimi individuati dal Decreto 18 marzo 2013, redatte ai sensi 
dell'art. 228 comma 5 del D. Lgs. n. 267/00; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 39 DEL 29-04-2014  -  Pag. 5 
Comune di Sesto Fiorentino 

m) la composizione fondo svalutazione crediti ed elenco crediti di dubbia esigibilità (all. 13); 
n) il Conto del patrimonio (all. 14) redatto ai sensi dell'art. 230 del D. Lgs. n. 267/00; 
o) il Conto economico (all. 15) redatto ai sensi dell'art. 229 del D. Lgs. n. 267/00; 
p) il prospetto di conciliazione (all. 16) redatto ai sensi dell'art. 229 comma 9 del D. Lgs. n. 267/00; 
q) la nota informativa, prevista dall’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012, contenente in sintesi gli esiti 
della verifica dei crediti e debiti reciproci fra l’Ente e le società partecipate, corredata 
dell’asseverazione del Collegio dei Revisori dei Conti (all. 17); 
r) la Relazione della Giunta Municipale, redatta ai sensi dell’art. 30 comma 4 della L. 488/99 (all. 18); 
s) la Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 239 comma 
1 lett. d) del D. Lgs. 267/2000 (all. 19); 
 
2) di dare atto che l'Ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, come risulta dalla 
Tabella dei parametri di cui all'allegato 12); 
 
3) di determinare in € 9.877.916,03 l'avanzo di amministrazione derivante dall'esercizio finanziario 
2013; 
 
 

ED IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO  l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO  l’esito della successiva e separata votazione in forma palese: 
 
- Consiglieri presenti n.  
 
- Consiglieri votanti n.  
 
- Astenuti n.;  
 
- Voti favorevoli n.;  
 
- Voti contrari n.;  
 
 

DICHIARA 
 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 39 DEL 29-04-2014  -  Pag. 6 
Comune di Sesto Fiorentino 

PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N. 
267 e ss.mm.ii. 
 
 
OGGETTO: Rendiconto di gestione 2013. Approvazione 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Il sottoscritto Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI, esprime sulla delibera in 
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla 
REGOLARITA' TECNICA. 
 
 
 
 
 
Sesto Fiorentino, 17-04-2014 
 
 
 IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
 f.to AMODEI GIUSEPPE 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE. 
 
 
 
 
 
Sesto Fiorentino, 17-04-2014 
 
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 
 f.to AMODEI GIUSEPPE  
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 39 DEL 29-04-2014  -  Pag. 7 
Comune di Sesto Fiorentino 

 
=================================================================== 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 

IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to LANDI PATRIZIA 

 
 
 
=================================================================== 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
  
=================================================================== 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto 
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.. 
 
 
Registrato al n. __________ 
 
 
=================================================================== 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio 
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
 
 
Sesto Fiorentino,  30-04-2014 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 f.to LANDI PATRIZIA 

 
=================================================================== 


